
АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛГАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    17  июля  2024 года                                                                          №  402 

 

с. Калга 

 

О силах и средствах постоянной готовности муниципального звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 8 ноября 2013 года № 1007 «О силах и средствах 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

постановлением Правительства  Забайкальского края от 21 марта 2024   года 

№ 134 «О силах и средствах территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Забайкальского края, на основании  статьи 32  Устава Калганского 

муниципального округа, администрация Калганского муниципального 

округа, п ос т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить Перечень сил и средств постоянной готовности, 

муниципального звена территориальной   подсистемы, единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  в Калганском муниципальном округе  (Приложение № 1). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 

территории  Калганского муниципального  округа,  указанных в перечне сил 

и средств постоянной готовности муниципального звена территориальной   

подсистемы, единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, представлять ежегодно к 15 декабря 

в отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Калганского 

муниципального округа, данные об изменении сил и средств постоянной 

готовности по состоянию на 01 января следующего года. 

3. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений, 

расположенных на территории Калганского муниципального округа, 

указанных в перечне сил и средств постоянной готовности муниципального 

звена территориальной   подсистемы, единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить 

представление данных об изменении сил и средств постоянной готовности 



 
2 

по состоянию на 01 января следующего года, ежегодно к 15 декабря в  отдел 

ГО ЧС и мобилизационной работы  администрации Калганского 

муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

5. Полный текст настоящего постановления опубликовать 

(обнародовать) в общественно-информационной газете «Родная земля», в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://kalgan.75.ru. 

6. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за 

собой. 

 

 

 

И.о.  главы  Калганского   

муниципального округа                                 С. М. Антипенко 

 

 

 

 



 
3 

                                                                                       Приложение № 1    

                                                                            к постановлению администрации  

                                                                               Калганского муниципального  

                                                                                           округа 

                                                                                                       от  « 17 »  июля 2024 г. № 402    

  Перечень 

сил и средств постоянной готовности, муниципального звена территориальной   подсистемы, единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 в Калганском муниципальном округе 
 

 
№ 

п/п 

 
 

Наименование организации 

Силы и средства Время 

готовности 

«Ч» + 
 

подразделение 

 
выполняемые функции 

количеств 
о личного 

состава 

(чел) 

техника (ед.) 

 

автомобильная 
инженер 

ная 

спасате 

ль 
ная 

1. Орган  повседневного  управления 

 

 

1. 

 

 

 

 ЕДДС МКУ «Центр МТО»  

Калганского 

муниципального округа 

с. Калга, ул. 60 лет 

Октября 3 

 

 

 

 

дежурная 

смена 

прием и передача сигналов на изменение 

режимов функционирования муниципальных 

звеньев территориальной подсистемы РСЧС, 

приема сообщений о ЧС (происшествиях) от 

населения и организаций, оперативного 

доведения данной информации до 

соответствующих ДДС экстренных оперативных 

служб и организаций (объектов), координации 

совместных действий ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций (объектов). 
Контроль и мониторинг обстановки 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

постоянная 

готовность 

2. Силы и средства наблюдения и контроля 

 

 

 

1. 

Филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в 

Забайкальском крае в 
Забайкальском районе» 

Калганский район, с. 

Калга, ул. 60 лет 
Октября 7 

 (по согласованию) 

 

 

 

подразделение 

 

 

 

 

обеспечение лабораторного контроля,  

отбор проб 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

постоянная 

готовность 

2. Ветеринарная лаборатория    

ГКУ «Калганская СББЖ» 

с. Калга, ул. 60 лет Октября 
16 (по согласованию) 

  подразделение работы по обнаружению и выделению 

микроорганизмов II–IV группы 

патогенности и возбудителей паразитарных 
болезней. 

 

2 

 

- 
          

         - 

        

        - 

    

    40 минут 



 
4 

 
№ 

п/п 

 
 

Наименование организации 

Силы и средства Время 

готовности 

«Ч» + 
 

подразделение 

 
выполняемые  функции 

количеств 

о личного 

состава 

(чел) 

техника (ед.) 

 

автомобильная 
инженер 

ная 

спасате 

ль 
ная 

3. Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций 

1. АО «Висмут» 
с. Козлово 

(по согласованию) 

вспомогатель 

ная горно-

спасательная 

команда 

 

горноспасательные работы 

 

6 - - - 
 

постоянная 

готовность 

 
2. 

20 ПСЧ  1 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 
Забайкальскому краю 

с. Калга,  

ул. Хлебозаводская 3 
(по согласованию) 

 

 

дежурная 

смена 

 

тушение пожаров, спасение людей и 

имущества 

 

6 

 

4 

 

- 

 

- 

 

постоянная 

готовность 

 

 
3. 

Филиал ПАО МРСК 
Сибири –«Читаэнерго» 
ПО ЮВЭС  Калганский 

РЭС 
с. Калга ул.    

Энергетиков 1 
   (по согласованию) 
 

 

 

дежурная 

смена 

 

 

ликвидация аварий на электросетях  
района 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

постоянная 

готовность 

4. ООО «Кадаинское» 

с. Кадая, ул. Комарова, 18 

          (по согласованию) 

 

подразделение ликвидация аварий на сетях 
теплоснабжения 

и водоснабжения 

 

2 

 

1 

 

- 

 

- 
30 минут 

 

5. 
          ООО «Храм» 

с. Калга ул. Дорожная 1 

(по согласованию) 

 

подразделение  

ликвидация снежных заносов на 
автодорогах 

 
2 

 
1 

 
- 

 
- 

50 минут 

6. филиал ПАО 
«Ростелеком», 

с. Калга, ул. 60 лет 
Октября 5 

(по согласованию). 

 

подразделение 
 

ликвидация аварий на сетях связи 
 

3 
 

1 
 

- 
 

- 

 

40 минут 



 
№ 

п/п 

 
 

Наименование организации 

Силы и средства Время 

готовности 

«Ч» + 
 

подразделение 

 
выполняемые  функции 

количеств 

о личного 

состава 

(чел) 

техника (ед.) 

 

автомобильная 
инженер 

ная 

спасате 

ль 

ная 

 

7. 

ГУЗ "Калганская ЦРБ" 

с. Калга, ул. Больничная 3 
(по согласованию) 

 

дежурная 

смена 

 

оказание медицинской помощи 

 

3 

 

2 

 

- 

 

- 

 

постоянная 

готовность 

 

8. 
Пункт полиции по 

Калганскому району МО 
МВД России 

«Приаргунский» 

дежурная 

смена 
охрана общественного 

порядка 

 

2 
 

1 
 

- 
 

- 
постоянная 

готовность 

9. 
Аргунский КГСАУ 

«Забайкаллесхоз» 

 подразделение охрана лесов от ландшафтных 

(природных) пожаров 

 

 

10 

 

2 

 

1 

 

- 
50 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Перечень

